
 

 
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 

 
 
 
 
 

SISTEMA DE TRATAMENTO E 
FIILTRAÇÃO DA EEAB-2 

 
 
 
 
 
 
 
 

Município: Jundiaí/SP 
 
  



Título:      ETAB – REPRESA JUNDIAÍ MIRIM  
Sistema:  Tratamento e Filtração da EEAB-2  
Revisão:   01 Data: 07/05/2017 
 
 

 

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO – JUNDIAÍ/SP 
Rod. Vereador Geraldo Dias, n° 1500 - Jundiaí – SP  

www.daejundiai.com.br 

 
2 

 

SUMÁRIO 

 

1. OBJETIVO ..................................................................................................................................................... 3 

2. CARACTERÍSTICAS DA ESTAÇÃO DE BOMBEAMENTO .................................................................................. 4 

3. CARACTERÍSTICAS DA ÁGUA ........................................................................................................................ 4 

4. DESCRIÇÃO DO PROJETO ............................................................................................................................. 4 

5. UNIDADE DE COAGULAÇÃO/FLOCULAÇÃO .................................................................................................. 4 

6. UNIDADE DE FILTRAÇÃO .............................................................................................................................. 6 

7. UNIDADE DE DESINFECÇÃO/OXIDAÇÃO....................................................................................................... 8 

8. INSTRUMENTAÇÃO ANALÍTICA DE QUALIDADE ........................................................................................... 8 

9. DETALHES DO FORNECIMENTO .................................................................................................................. 15 

10. GARANTIA DO MATERIAL .......................................................................................................................... 16 

11. COMISSIONAMENTO ................................................................................................................................. 16 

12. PROJETO HIDRÁULICO ...................................................................................................................... 17 

13. MEMORIAL DESCRITIVO DE CIVIS E PREDIAIS ........................................................................... 18 

14. PROJETO DE ARQUITETURA ............................................................................................................. 19 

15. PROJETO ELÉTRICO – INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DE CAMPO ................................................ 20 

16. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO PAINEL QGBT................................................................................................ 21 

17. PROJETO ELÉTRICO DO PAINEL QGBT – QUADRO GERAL EM BAIXA TENSÃO ............................................. 22 

18. MEMORIAL DE CÁLCULO – RELAÇÃO DE CARGAS ...................................................................................... 23 

19. PLANILHA DE PREÇO BASE  ........................................................................................................................ 23 

 

  



Título:      ETAB – REPRESA JUNDIAÍ MIRIM  
Sistema:  Tratamento e Filtração da EEAB-2  
Revisão:   01 Data: 07/05/2017 
 
 

 

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO – JUNDIAÍ/SP 
Rod. Vereador Geraldo Dias, n° 1500 - Jundiaí – SP  

www.daejundiai.com.br 

 
3 

 

 

1. OBJETIVO 

O objetivo deste projeto é proporcionar o tratamento da água fornecida pelo DAE S/A – 
ÁGUA E ESGOTO de Jundiaí para as empresas localizadas no Distrito Industrial. Esse 
tratamento será realizado através da injeção de PAC (policloreto de alumínio) + Filtração + 
Injeção de cloro na água captada na represa do Rio Jundiaí – Mirim. 

 
O sistema está localizado na Rodovia Vereador Geraldo Dias, 2.000, conforme planta 

de localização. 
 
A denominada EEAB-2 (Estação Elevatória de Água Bruta 2) é a qual bombeia água 

para as empresas supramencionadas. O sistema de tratamento será instalado na linha de 
recalque desta estação, vide mais detalhes no projeto de arquitetura, item 13 deste memorial. 

 

Figura 1: planta de localização estação de tratamento e filtração. 

 
 

� Caso o filtro, tanque e demais equipamentos tenham dimensões diferentes das que 
estão apresentadas neste projeto, o proponente vencedor da licitação deverá revisar o 
referido projeto e submetê-lo à aprovação da DAE. 

 

Localização 

Sist. Tratam. e 

Filtração 

Localização 

EEAB-2 

Rodovia Geraldo Dias 

Represa do 
Rio Jundiaí-
Mirim 



Título:      ETAB – REPRESA JUNDIAÍ MIRIM  
Sistema:  Tratamento e Filtração da EEAB-2  
Revisão:   01 Data: 07/05/2017 
 
 

 

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO – JUNDIAÍ/SP 
Rod. Vereador Geraldo Dias, n° 1500 - Jundiaí – SP  

www.daejundiai.com.br 

 
4 

 

2. CARACTERÍSTICAS DA ESTAÇÃO DE BOMBEAMENTO 

A seguir são apresentadas as condições operacionais da EEAB-2: 

• Vazão Máxima do sistema: 240 ℓ/s = 864,0 m³/h;  
• Altura manométrica: 89,59 mH2O = 8,959 kgf/cm². 

3. CARACTERÍSTICAS DA ÁGUA 

A seguir são apresentadas as características da água bombeada pela EEAB-2: 

• Fonte: Água armazenada na Represa de Acumulação do Rio Jundiaí – Mirim; 
• Qualidade da água na entrada do sistema: o sistema de represas do Rio Jundiaí 

– Mirim já melhora significativamente indicadores de qualidade da água.   
• Qualidade da água na saída: água para as empresas do Distrito Industrial, com 

parâmetros definidos e controlados, conforme tratamento realizado. 

4. DESCRIÇÃO DO PROJETO 

Serão realizadas filtração e injeção de produtos químicos, a fim de manter a qualidade 
da água distribuída, mesmo sabendo que as represas do Rio Jundiaí – Mirim já registram 
indicadores de significativa qualidade da água. 

A água fornecida para empresas do Distrito Industrial FEMSA, AMBEV e AKZO, é 
bombeada a partir da estação de recalque instalada a jusante da represa do Rio Jundiaí – 
Mirim, e sua condução é feita através de uma adutora de ferro fundido com diâmetro de 600 
mm. No trecho inicial da adutora de recalque, logo após a estação de bombeamento, será 
instalado o Sistema de Tratamento e Filtração. Este sistema será composto por: 

• Unidade de Coagulação/Floculação; 
• Unidade de Filtração; 
• Unidade de Desinfecção/Oxidação. 
• Instrumentação analítica de qualidade 

5. UNIDADE DE COAGULAÇÃO/FLOCULAÇÃO 

O objetivo principal desta unidade é coagulação/floculação dos sólidos suspensos na 
água, que não foram decantados na represa, e, portanto, serão retidos pela unidade de 
filtração. O produto a ser utilizado nesta unidade será o PAC (POLICLORETO DE 
ALUMÍNIO). 

 
O PAC - Policloreto de Alumínio é um floculante químico recomendado para uso nas 

seguintes aplicações: 

• Substitui com grande desempenho o Sulfato de Alumínio e Cloreto Férrico; 
• Clarificação de efluentes líquidos industriais; 
• Clarificação de água potável e águas para fins industriais; 
• Floculante // Coagulante // Clarificação para processos industriais. 

 



Título:      ETAB – REPRESA JUNDIAÍ MIRIM  
Sistema:  Tratamento e Filtração da EEAB-2  
Revisão:   01 Data: 07/05/2017 
 
 

 

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO – JUNDIAÍ/SP 
Rod. Vereador Geraldo Dias, n° 1500 - Jundiaí – SP  

www.daejundiai.com.br 

 
5 

 

Benefícios do produto: 

• É efetivo em uma larga faixa de pH; 
• Forma flocos grandes rígidos e pesados, elevando a velocidade de decantação, 

ou facilitando a filtração; 
• Remove eficientemente a carga orgânica/inorgânica do líquido a ser tratado; 
• Forma líquida, permite fácil manuseio, estocagem e aplicação; 
• Baixo custo. 

 
Características Físico-Químicas: 

• Forma física: líquido; 
• Densidade a 25° C: 1,250 a 1,270g/cm³ (12% Al2O3); 
• Densidade a 25° C: 1,280 a 1,320 g/cm³ (16 a 18% Al2O3); 
• pH a 10%: 2,00 a 3,20 (12% Al2O3); 
• pH a 10%: 3,50 a 4,00 (16 a 18% Al2O3); 
• Aparência: Amarelo e levemente acastanhado; 
• Isentos de metais pesados e orgânicos persistentes. 

 
Dosagem: 
A dosagem deste produto será determinada pelo DAE conforme analises feita na água. 
 
Aplicação: 
O PAC pode ser aplicado puro ou diluído em linha, de modo a atingir melhor mistura e 

dispersão. Para aplicação do produto, será utilizada uma bomba dosadora eletromagnética 
ou peristáltica. O polietileno, PVC, polipropileno, PTFE são materiais adequados para bombas 
no sistema de alimentação. 

 
Manuseio: 
O PAC deverá ser manuseado como qualquer produto ácido, evitar sua ingestão, 

contato com a pele e os olhos. Em caso de contato, lavar o local atingido com água por 15 
minutos com uma solução de Bicarbonato de Sódio a 5% e providenciar atendimento médico. 

 
Embalagem: 
Normalmente o PAC é fornecido a granel. Mas em casos específicos podem ser 

fornecidos em bombonas conforme solicitação do cliente. 
 
Equipamento para Aplicação: 

• Bomba Dosadora Eletromagnética ou Peristáltica. 
• Capacidade 100 ℓ/h; 
• Contrapressão: 120 mH2O = 12,0kgf/cm²; 
• Ajuste automático da dosagem através de entrada analógica 4 a 20mA; 
• Visor Digital. 

 
 



Título:      ETAB – REPRESA JUNDIAÍ MIRIM  
Sistema:  Tratamento e Filtração da EEAB-2  
Revisão:   01 Data: 07/05/2017 
 
 

 

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO – JUNDIAÍ/SP 
Rod. Vereador Geraldo Dias, n° 1500 - Jundiaí – SP  

www.daejundiai.com.br 

 
6 

 

6. UNIDADE DE FILTRAÇÃO 

Conceito de Filtração 
Filtração é o processo de remoção de partículas sólidas de um meio líquido que passa 

através de um meio poroso. Desta forma, os materiais sólidos presentes no líquido são retidos 
por processo mecânico. 

 
Filtração por Elementos de Tela ou Chapa Perfurada 
O líquido entra no filtro e passa pelo elemento filtrante. O líquido filtrado segue ao 

sistema enquanto o material em suspensão maior que o grau de filtragem é retido de forma 
absoluta, e começa a criar um filme na parte interna do elemento filtrante aumentando o 
diferencial de pressão ao longo do filtro. 

Este diferencial de pressão pode ser visualizado e monitorado por manômetros dotados 
de contato elétrico-manostato, sinalizando o momento certo para o início do ciclo de limpeza 
do filtro. 

Os filtros especificados para essa unidade possuem tecnologia de limpeza total por 
mecanismo rotativo com escovas que atua na totalidade da área do elemento filtrante, 
garantindo assim a remoção eficiente de todo o material em suspensão retido. 

 
Vantagens Principais 

• O elemento filtrante fica totalmente limpo sem a necessidade de trocá-lo, gerando 
economia operacional (comparando com filtros de areia, bags, cartuchos e etc.); 

• Baixa vazão de limpeza; cada ciclo dura apenas de 20 a 25 segundos; 
• Abastecimento contínuo de líquido filtrado ao sistema, mesmo quando o ciclo da 

limpeza é acionado; 
• Não há uso de processo de retrolavagem evitando assim limpeza parcial do 

elemento filtrante e gasto elevado de líquido. 
 
O Processo de Filtração 
A água bruta entra pela entrada do filtro, e segue para a parte interna do elemento 

filtrante, e sai filtrada pela saída do filtro. O material em suspensão maior que o grau de 
filtração é retido de forma absoluta, e começa a criar um filme na parte interna do elemento 
filtrante, aumentando o diferencial de pressão ao longo do filtro. Este diferencial de pressão 
é monitorado por manostato que ao detectar o valor diferencial pré-ajustado aciona o painel 
de comando iniciando assim o ciclo da limpeza total sem interromper o processo contínuo de 
filtração. 

 
O Processo de Limpeza Total 
O ciclo de limpeza começa com o acionamento do motor elétrico, que gira os elementos 

internos para limpeza na área interna do elemento filtrante. A abertura da válvula de limpeza 
permite a expulsão da sujeira para fora do filtro deixando o elemento filtrante limpo. 

Ao longo do processo de limpeza, o filtro continua fornecendo normalmente líquido 
filtrado para o sistema. 

O painel de controle pode iniciar o ciclo de limpeza a partir de sinal de manostato 
diferencial de pressão, pelo parâmetro de intervalo de tempo pré-ajustado e manualmente. 